关于印发《吉林省高级人民法院
关于网络司法拍卖工作规定(试行)》的通知

全省各级人民法院：

《吉林省高级人民法院关于网络司法拍卖工作规定(试

行)》已于 2015 年 11 月 11 日经省高院 2015 年度第 19 次党

组会议讨论通过，现予印发，请严格遵照执行。在执行过程

中遇到问题和情况，请及时逐级报告我院。

吉林省高级人民法院

2015 年 11 月 12 日

吉林省高级人民法院

吉高法〔2015〕76 号

1

吉林省高级人民法院

关于网络司法拍卖工作规定(试行)

第一条 为构建开放、动态、透明、便民的阳光司法机

制，规范全省法院网络司法拍卖工作，最大限度实现涉诉财

产交易价格的最大化，充分保护当事人的合法权益，根据《中

华人民共和国民事诉讼法》、《最高人民法院关于人民法院民

事执行中拍卖、变卖财产的规定》等规定，制定本规定。

第二条 本规定所称的网络司法拍卖，是指人民法院在

互联网络技术平台上，以电子竞价的方式依法自行处置涉诉

财产(包括破产财产)、赃物的方法。

第三条 网络司法拍卖实行零佣金制度，即成交后买受

人除支付拍卖成交款外，不需支付佣金及其他费用。

第四条 全省法院网络司法拍卖统一在淘宝网开发的

技术平台上进行。

第五条 全省法院网络司法拍卖统一由执行部门主管，

形成以执行部门主导，司法辅助、技术部门辅助配合的工作

格局。各级人民法院执行部门应在财产处置环节设立网拍小

组，专门负责网络司法拍卖工作。

第六条 全省法院所有需要进行司法拍卖的涉诉财产，

2

一律实行网络拍卖。但特殊情况下，如执行标的不适宜上网

拍卖或法律禁止自由买卖的，应由主管拍卖部门报请本院领

导批准同意后以传统拍卖方式拍卖，并报上一级法院和省高

院备案。

第七条 执行部门负责以下工作：

(一)查控拟上网拍卖的标的；

(二)注册、管理本院淘宝网店；

(三)决定网络拍卖的启动、暂缓、中止与撤回等；

(四)查清拟上网拍卖标的权属及瑕疵状况等；

(五)对执行标的提出具体评估要求；

(六)确定保留价和起拍价；

(七)制作并上传拍卖公告、拍卖须知、视频及照片，并

完成相关设置；

(八)接受现场看样及咨询；

(九)监督网络拍卖活动；

(十)签订成交确认书；

(十一)确认保证金及拍卖余款到账；

(十二)协助办理财产交付、过户等；

(十三)与拍卖有关的其他事项。

第八条 主管司法辅助管理职能的机构负责受理上网

拍卖的执行标的委托评估工作。评估工作依据《吉林省高级

人民法院对外委托司法辅助工作程序通则》吉高法【2013】

3

138 号等规定办理。

第九条 拍卖公告应当在淘宝网司法拍卖平台和人民

法院诉讼资产网上发布；法律有明确规定的，还应在相应纸

质媒体上同步发布。拍卖法院还可根据潜在竞买人的分布情

况，在相关媒介上发布。有条件的法院可以在户外显示屏上

发布网络司法拍卖公告。

第十条 竞买人(含申请执行人)参加竞拍需交纳保证

金。保证金数额由拍卖法院根据评估价或者市价确定，最高

不得超过评估价或者市价的 10％，最低不得低于 5％。

第十一条 网络司法拍卖开拍不受报名人数限制，但需

二人以上报名才能成交。在淘宝网司法拍卖平台进行变卖的，

公告期限同拍卖，一人应买即可成交，有二人以上应买的，

以竞价方式进行，价高者得。

第十二条 优先购买权须在开拍 2日前由拍卖的人民法

院确认，并在该拍品页面对应选项上明示。当有最高应价并

超过保留价时，应征询所有优先购买权人的意见；有二人以

上行使优先购买权的，以网络抽签的方式确定买受人。

第十三条 拍卖公告期限、拍卖中止、撤回及再行拍卖、

重新拍卖等，按相关法律、司法解释以及我院有关规定执行。

第十四条 执行人员应保守拍卖信息秘密。违反本规定

或泄密的，依法依纪处理。

第十五条 全省网络司法拍卖工作由省高院执行局负

4

责监督、管理，并建立通报制度，对各级人民法院网络司法

拍卖和传统司法拍卖数量等进行通报。

第十六条 本规定由省高院负责解释。

吉林省高级人民法院办公室 2015 年 11月 12日印发

5